
令和６年度学校評価 保護者からの意見・要望等について 

 
 学校評価アンケートで、たくさんの貴重なご意見・ご要望をいただき、ありがとうございます。

主なご意見・ご要望に関して、本校の取り組み・対応等について、以下の通りご報告いたします。 
 
 
１ 服装・容儀等について 

  本校校則に係る点についてのご指摘を、今年度も複数いただきました。 
 校則については、全国的ないわゆる「ブラック校則」の見直しに対応し、本校校則についても

整理し、抜本的な改正を進めてきました。特に、学校側が主導するのではなく、生徒たち自ら

が見直しの必要な校則について提案し審議する「校則ミーティング」の場を設定し、学校側と

しても要望に応える形で、生徒主体の校則見直しを行っています。 
しかしながら、教職員間での共通認識が一部において図られていないことで、指導にブレが

生じている事実が確認されております。今後はこうした指導の改善に努めるとともに、教員と

生徒・保護者間のより良い関係性により、学校生活を明るく楽しいものにしていきたいと考え

ております。 
 

２ 交通安全について 

  毎年４月には、自転車の乗り方や通学中のマナーについての交通安全教室を実施しておりま

したが、令和５年４月１日からすべての自転車利用者に対し乗車用ヘルメット着用の努力義務

が課されたことを受け、新年度入学生に対しては、入学予定者説明会の場において、青森県警

察のご協力により、ヘルメット着用促進に向けた説明を頂いているところです。 
今年度、通学時における自転車乗車中における事故は６件ありました。重大な事案とはなり

ませんでしたが、本校にとっての大きな課題となっています。 
県全体でみても、ヘルメット装着率は全国でも下位に位置し、東青地区高等学校生徒指導部

会においても新たな対応も検討されているところです。交通安全については学校としての注意

喚起等による継続した指導も当然ながら、ご家庭のご協力も不可欠です。何とぞ、よろしくお

願いいたします。 
 

３ 部活動について 

  本校が総合学科としてスタートしてから丸２０年が経過しました。スタート時は７クラス２

８０名定員であったものが現在は４クラス１６０名定員となり、この間、水泳・ボクシング・

女子サッカー・フェンシング・男子サッカー・チアリーディング・軽音楽など多くの功績を残

した部活動・同好会が姿を消し、近年は硬式野球・バレーボール・ソフトボールなどの部活動

が部員不足により、他校との合同チームを編成しての大会出場を余儀なくされています。また、

バスケットボール男女も単独参加ぎりぎりの状態で、今後が危ぶまれています。 
こうした現状から、部活動の編成にあたり、現状維持することの難しさに苦慮しているとこ

ろでもあります。 
しかしながら、部活動本来の在り方である生徒の自主的・自発的活動に対して、学校として

も全面的に協力し、生徒のニーズに応えていきたいと考えております。 



そのためにも、青森県教育委員会「部活動の指針」に基づき、生徒にとっても教員にとって

も、教育的学びの場として無理のない活動を展開していきたいと考えております。どうか、保

護者の皆様におかれましてもご理解・ご協力のほどよろしくお願いします。 
なお、本校部活動の方針については本校ＨＰでご確認ください。 
 

４ 保護者との連絡について 

  今年度からすべての県立学校において原則勤務時間内での電話対応がスタートし、関係各位

のご理解により順調に進められていることに感謝申し上げます。 
  また、本校では、生徒の欠席等の連絡などは「スタディサプリ」を使って連絡を頂くことと

し、こちらについても有効的に運用されているところであります。 
しかしながら、１・２年次の保護者の皆様にはすでに案内済みですが、新たにすべての県立

学校に「まなびポケット」が導入され、本校においても今後は、「スタディサプリ」に代わりこ

ちらを保護者との連絡ツールとして利用していくこととしました。令和７年４月運用開始とし、

準備が整い次第、各ご家庭に対してお知らせする予定でございます。 
  教職員の働き方の改善により、先生方が心身ともに健康で心にゆとりをもって働くことがで

き、生徒一人一人と向き合うことのできる環境づくりを目指して参りたいと考えています。 
 

５ 体罰・セクハラについて 

  毎年、県教育委員会の指導により、体罰・セクハラに関する調査を行っています。今年度、

実施した結果等で、セクハラについては申告がありませんでしたが、体罰に該当するのではな

いかという事案（暴言）の指摘がありました。これらについては、事実を確認の上、教頭また

はケースによっては校長から厳重指導を行いました。 
  今後は、生徒を不用意に傷つけることがないよう、教員一人一人が生徒の気持ちや心に配慮

した指導を心掛けて参ります。 
 
 

 今後とも教育活動及び教育環境の充実を図って参りますので、ご理解・ご協力をお願いいた

します。ご不明の点、ご要望等がございましたら、遠慮なく学校へ連絡してください。 
    （青森中央高等学校 ０１７－７３９－５１３５）   


